ESTADO DE RONDONIA

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDONIA

Anexo 15 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VALOR BRUTO DE EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGCAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGCOES FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUGAO ORGAMENTARIA
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
GANHOS COM ALIENAGCAO
GANHOS COM ALIENAGAO DE IMOBILIZADO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS POR DESCOBERTAS
OUTROS GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS
TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (1)

577.934,49
577.934,49
577.934,49
1.646.595,69
1.646.595,69
1.646.595,69
235.523.136,98
235.523.136,98
166.378.148,39
69.144.988,59
5.738.249,88
3.306.499,96
3.306.499,96
2.431.749,92
16.275,95
2.415.473,97
38.816,58
38.816,58
11.699,66
27.116,92
243.524.733,62
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Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021

R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
REMUNERAGAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RPPS
REMUNERAGAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS
ENCARGOS PATRONAIS
ENCARGOS PATRONAIS - RPPS
ENCARGOS PATRONAIS - RGPS
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS A PESSOAL - RPPS
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
APOSENTADORIAS - RPPS
PENSOES
PENSOES - RPPS
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS - SERVIDOR CIVIL

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
CONSUMO DE MATERIAL
SERVICOS
DIARIAS
SERVICOS TERCEIROS - PF
SERVICOS TERCEIROS - PJ

86.171.141,15
69.111.940,08
67.106.255,00
2.005.685,08
9.774.348,25
7.441.811,85
2.332.536,40
7.126.098,60
185.652,38
6.940.446,22
158.754,22
158.754,22
29.183.841,84
21.399.583,15
21.399.583,15
2.242.850,04
2.242.850,04
5.541.408,65
5.541.408,65
18.589.635,73
641.909,51
641.909,51
17.947.726,22
429.521,19
2.696.310,46
14.821.894,57
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R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE EXECUCAO ORCAMENTARIA
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A ENTES
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
VPD DE PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS

12.341,94
12.341,94
365,50
11.976,44
121.302.082,87
121.191.551,28
46.924.501,26
74.267.050,02
80.000,00
80.000,00
30.531,59
30.531,59
2.823.514,33
2.823.514,33
2.823.514,33
15.421,42
5.255,77
2.809,02
2.446,75
10.165,65
10.165,65
30.701.706,99
30.336.012,69
30.336.012,69
365.694,30
365.694,30
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R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAGAO

Janeiro a Dezembro / 2021

Janeiro a Dezembro / 2020

TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (Il

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lll) = (1) - ()

288.799.686,27

(45.274.952,65)

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)
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