



ESTADO DE RONDÔNIA

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2021

R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Janeiro a Dezembro / 2021	Janeiro a Dezembro / 2020
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	577.934,49	-
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	577.934,49	-
VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	577.934,49	-
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	1.646.595,69	-
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.646.595,69	-
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	1.646.595,69	-
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	235.523.136,98	-
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	235.523.136,98	-
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	166.378.148,39	-
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	69.144.988,59	-
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	5.738.249,88	-
GANHOS COM ALIENAÇÃO	3.306.499,96	-
GANHOS COM ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO	3.306.499,96	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.431.749,92	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS POR DESCOBERTAS	16.275,95	-
OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.415.473,97	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	38.816,58	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	38.816,58	-
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	11.699,66	-
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	27.116,92	-
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)	243.524.733,62	-



ESTADO DE RONDÔNIA

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2021

R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Janeiro a Dezembro / 2021	Janeiro a Dezembro / 2020
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
PESSOAL E ENCARGOS	86.171.141,15	-
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	69.111.940,08	-
REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RPPS	67.106.255,00	-
REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS	2.005.685,08	-
ENCARGOS PATRONAIS	9.774.348,25	-
ENCARGOS PATRONAIS - RPPS	7.441.811,85	-
ENCARGOS PATRONAIS - RGPS	2.332.536,40	-
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.126.098,60	-
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS	185.652,38	-
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	6.940.446,22	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	158.754,22	-
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	158.754,22	-
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	29.183.841,84	-
APOSENTADORIAS E REFORMAS	21.399.583,15	-
APOSENTADORIAS - RPPS	21.399.583,15	-
PENSÕES	2.242.850,04	-
PENSÕES - RPPS	2.242.850,04	-
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	5.541.408,65	-
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS - SERVIDOR CIVIL	5.541.408,65	-
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	18.589.635,73	-
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	641.909,51	-
CONSUMO DE MATERIAL	641.909,51	-
SERVIÇOS	17.947.726,22	-
DIÁRIAS	429.521,19	-
SERVIÇOS TERCEIROS - PF	2.696.310,46	-
SERVIÇOS TERCEIROS - PJ	14.821.894,57	-



ESTADO DE RONDÔNIA

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2021

R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Janeiro a Dezembro / 2021	Janeiro a Dezembro / 2020
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	12.341,94	-
JUROS E ENCARGOS DE MORA	12.341,94	-
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS INTERNOS OBTIDOS	365,50	-
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	11.976,44	-
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	121.302.082,87	-
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	121.191.551,28	-
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	46.924.501,26	-
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	74.267.050,02	-
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	80.000,00	-
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	80.000,00	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	30.531,59	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ENTES	30.531,59	-
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	2.823.514,33	-
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.823.514,33	-
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.823.514,33	-
TRIBUTÁRIAS	15.421,42	-
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.255,77	-
IMPOSTOS	2.809,02	-
TAXAS	2.446,75	-
CONTRIBUIÇÕES	10.165,65	-
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	10.165,65	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	30.701.706,99	-
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	30.336.012,69	-
VPD DE PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS	30.336.012,69	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	365.694,30	-
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	365.694,30	-



ESTADO DE RONDÔNIA

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2021

R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Janeiro a Dezembro / 2021	Janeiro a Dezembro / 2020
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)	288.799.686,27	-
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I) - (II)	(45.274.952,65)	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)